РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ-СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ «ШИБЕРТУЙСКОЕ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 14 декабря 2017 г.             	                                                                                          № 31
улус Шибертуй

Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования- сельское поселение «Шибертуйское» на 2018-2022 годы

           В соответствии с  постановлением  МКУ  Администрация МО «Бичурский район» от 10.04.2017 г № 12 «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ МО «Бичурский район» и правилами предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации поддержку государственных программ субъектов Российской Федерации муниципальных программ формирования современной городской среды, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 10.02.2017 № 169 Администрация муниципального образования- сельское поселение «Шибертуйское»  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу  "Формирование современной городской среды на территории муниципального образования- сельское поселение «Шибертуйское» на 2018-2022 годы».
2. Включить данную Программу в реестр муниципальных программ.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте Администрации МО «Бичурский район»,вкладка «поселения» в сети интернет.
4.    Настоящее постановление   вступает в силу со дня его официального опубликования.
5.       Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  специалиста Цыремпилову Э.Н.

Глава муниципального образования-
8

сельское поселение «Шибертуйское»                                                              Шоймполов Ц-Д.Ц.

[bookmark: Par46]Паспорт
Муниципальной  программы  «Формирование современной городской
среды на территории муниципального образования-
сельское поселение «Шибертуйское»  на 2018-2022 годы»

	Наименование муниципальной программы
	«Формирование современной городской среды на территории муниципального образования - сельское поселение «Шибертуйское»   на 2018-2022 годы»  (далее - Программа)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация МО-СП «Шибертуйское»

	Соисполнители муниципальной программы
	Заинтересованные лица (физические лица, юридические лица),ТОСы, фунционирующие на территории поселения

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Меры муниципального регулирования в сфере реализации программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования- сельское поселение «Шибертуйское» на 2018-2022 годы» направлены на достижение целей путем выполнения программных мероприятий с использованием субсидии Федерального и Республиканского бюджетов.

	Цель муниципальной программы
	Повышение качества и комфорта в местах общего пользования жителей.

	Задачи муниципальной программы

	Повышение уровня благоустройства общественных территорий.
Повышения уровня комфортности проживания населения поселения

	Целевые индикаторы реализации муниципальной программы
	- доля благоустроенных общественных территорий в общем количестве общественных территорий, подлежащих благоустройству с использованием субсидии в соответствии с планом на очередной финансовый год - %
- количество благоустроенных общественных
территорий, ед.;

	Мероприятия программы
	Поддержка обустройства Общественных территорий

	Срок реализации муниципальной программы
	 2018-2022 годы

	Объемы бюджетных ассигнований  и источники финансирования муниципальной программы
	Тыс. руб.
	Годы
	Всего
	Федеральный бюджет
	Республиканский бюджет
	Местный бюджет

	2018
	100*
	93,9*
	6*
	0,1*

	2019
	100*
	93,9*
	6*
	0,1*

	2020
	100*
	93,9*
	6*
	0,1*

	2021
	100*
	93,9*
	6*
	0,1*

	2022
	100*
	93,9*
	6*
	0,1*

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Повышение уровня благоустройства общественных территорий путем увеличения доли благоустроенных общественных территорий.

*Подлежит корректировке с учетом соглашений о предоставлении субсидий из федерального и республиканского бюджетов.

1. Характеристика текущего состояния сферы реализации муниципальной программы, основные проблемы, анализ основных показателей

    Формирование современной городской среды – это комплекс мероприятий, направленных на создание условий для обеспечения комфортных, безопасных и доступных условий проживания населения муниципального образования- сельское поселение «Шибертуйское».
    Создание современной городской среды включает в себя проведение работ по благоустройству дворовых территорий, общественных территорий и наиболее посещаемых территорий общего пользования (строительство детских и спортивных площадок, зон отдыха,  озеленение территорий, устройство наружного освещения и т.п.).
Общественной территорией понимается территория общего пользования, которыми беспрепятственно пользуется неограниченный круг лиц соответствующего функционального назначения (в том числе площади, набережные, улицы, пешеходные зоны, береговые полосы водных объектов общего пользования, скверы, парки, бульвары, территории возле общественных зданий, вокруг памятников, иные объекты общего пользования).
       В  у .Шибертуй  есть созданная еще в 70-е годы прошлого столетия, зона отдыха для проведения спортивных и культурно – массовых мероприятий и для занятия спортом жителей населенного пункта, которая не соответствует современным требованиям комфортности и доступности для населения. На территории зоны отдыха имеются элементы благоустройства, такие как беседки, летняя сцена, туалет , скамейки, которые требуют замены, нет освещения, нет пешеходных дорожек. 2 волейбольные площадки, футбольное поле, лукодром - все требует обновления и ремонта. Необходимо  установить урны, оборудовать детскую площадку, оборудовать зону отдыха элементами благоустройства по приспособлению к использованию инвалидами и маломобильными группами населения, строительство  еще одного мостика через ручей.
МО - СП «Шибертуйское» вошло в пилотный проект Комитета по совершенствованию государственного управления Правительства Республики Бурятия «100 сел Бурятии», по созданию благоприятных условий, для привлечения туристов. Для создания привлекательной базы на территории поселения необходимо благоустройство зоны отдыха, на которой традиционно проводятся мероприятия по проведению праздника «Сурхарбан»   и другие культурно – массовые мероприятия.
Заинтересованные лица принимают участие  в реализации мероприятий по благоустройству общественных территории в рамках минимального и дополнительного перечней работ по благоустройству в форме трудового и (или) финансового участия. Выполнение видов работ из дополнительного перечня работ осуществляется в рамках муниципальной программы при условии финансового участия (софинансирования) заинтересованных лиц в выполнении указанных видов работ в размере 5 процентов от общей стоимости соответствующего вида работ
Муниципальная программа  «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования - сельское поселение «Шибертуйское»на 2018-2022 года»  направлена на создание комфортных, современных условий для жизни граждан, преображает внешний вид населенного пункта. Способствует проявлению творческих проявлений граждан, прогулок, занятий спортом, общения друг с другом и с детьми.
Реализация Программы  осуществляется МО- СП «Шибертуйское»  с привлечением средств федерального,  республиканского и местного (в размере 0,1 %) бюджетов.

2. Основные цели и задачи Программы

             Целью реализации Программы является Повышение качества и комфорта в местах  общего пользования жителей. Для достижения этой цели необходимо выполнить следующие задачи:
Повышение уровня благоустройства общественных территорий;
Повышение уровня комфортности проживания населения района.
Благоустройство общественных территорий  понимается как совокупность мероприятий, направленных на создание и поддержание функционально, экологически и эстетически организованной городской среды, включающей:
архитектурно-планировочную организацию территории (ремонт пешеходных дорожек, благоустройство и техническое оснащение площадок - детских);
реконструкцию озеленения (посадку деревьев и кустарников с организацией ландшафтных групп, устройство и ремонт газонов и цветников);
освещение территорий при наличии технической возможности;
размещение малых архитектурных форм и объектов городского дизайна (скамеек, оборудования спортивно-игровых площадок, ограждений и прочего).

3.  Целевые индикаторы (показатели) Программы

Достижение целей и решение поставленных задач характеризуются на основании  индикаторов (показателей) подпрограммы. Данные индикаторы позволяют определить результаты реализации мероприятий Программы.

	Наименование цели (задачи)
	Показатель (индикатор, наименование)
	Ед. изм
	Прогнозный период

	2018*
	2019*
	2020*
	2021*
	2022*

	Программа  «Благоустройство общественных территорий в МО-СП «Шибертуйское»

	Цель: Повышение качества и комфорта  в местах общего пользования жителей.
Задачи : Повышение уровня благоустройства общественных территорий.
Повышение уровня комфортности проживания населения поселения.
	Целевой индикатор 1
Доля благоустроенных общественных территорий в общем количестве общественных территорий, подлежащих благоустройству с использованием субсидии в соответствии с планом на очередной финансовый год
	%
	100
	100
	100
	100
	100

	Целевой индикатор 2
Количество благоустроенных общественных территорий подлежащих благоустройству с использованием субсидии в соответствии с планом на очередной финансовый год
	Ед.
	1
	1
	1
	1
	1

*Перечень индикаторов (показателей) Программы может быть изменен, или дополнен в случае недостаточности информации, при корректировке Программы, в случае изменения приоритетов государственной политики.

4. Ресурсное обеспечение  Программы

Ресурсное обеспечение Программы осуществляется за счет бюджетных ассигнований из федерального, республиканского и местного бюджетов.
	Статус
	Наименование, программы, мероприятия
	Источник финасирования
	Плановые расходы по годам и источникам финансирования (тыс. руб.) годы
	Всего 2018-2022 годы*

	2018*
	2019*
	2020*
	2021*
	2022*

	Основное мероприятие
	Благоустройство общественной территории в у. Шибертуй
	Всего*
	100*
	100*
	100*
	100*
	100*
	500,00*

	Федеральный бюджет*
	93,9*
	93,9*
	93,9*
	93,9*
	93,9*

	Республиканский
бюджет *
	6,0*
	6,0*
	6,0*
	6,0*
	6,0*

	Местный бюджет*
	0,1*
	0,1*
	0,1*
	0,1*
	0,1*

*-Предполагаемое финансирование из федерального, республиканского и местного  бюджетов при наличии доходов, объемы финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом принятия проекта закона о республиканском бюджете на очередной финансовый год и с учетом изменений в текущем финансовом году.

5. Меры правового регулирования и анализ рисков Программы

В рамках реализации программы предусматривается совершенствование нормативно-правовой базы с учетом изменений федерального и республиканского законодательства.
В рамках Программы будут приняты следующие нормативно-правовые акты:
       - Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования –сельское поселение «Шибертуйское» на 2018-2022 годы».
В Программу могут быть внесены изменения с учетом результатов оценки эффективности реализации  программы по инициативе Министерства строительства и модернизации жилищно-коммунального комплекса Республики Бурятия, а также во исполнение поручений Правительства Республики Бурятия.
Возможные риски и мероприятия по их предупреждению показаны в таблице

Анализ рисков реализации Программы
	№ п/п
	Наименование риска
	Мероприятия по предупреждению риска

	1.
	Бюджетные риски, связанные с дефицитом регионального и местных бюджетов.

	1. Использование механизмов софинансирования гражданами и организациями мероприятий по благоустройству.

	2.
	Социальные риски, связанные с
низкой социальной активностью
населения, отсутствием массовой
культуры соучастия в
благоустройства дворовых
территорий и т.п.
	1.Проведение информационно - разъяснительной работы в средствах массовой информации в целях стимулирования активности граждан и
бизнеса.

	3.
	Управленческие (внутренние)
риски, связанные с  неэффективным управлением реализацией муниципальной программы, низким качеством
межведомственного взаимодействия, недостаточным контролем над реализацией муниципальной программы и т. д
	1. Проведение предварительной
методологической работы, в том числе, с привлечением экспертов.
2. Организация контроля соблюдения сроков реализации муниципальной программы.

6. Сроки реализации Программы

Муниципальная программа будет реализована на протяжении пяти лет. Срок реализации Программы -  2018-2022 года.

7. Перечень основных мероприятий Программы

	№ п/п
	Наименование программы, мероприятия
	Срок реализации
	Ожидаемые результаты

	1
	Программа  «Благоустройство общественных  территорий в МО-СП «Шибертуйское»

	1.2.
	Благоустройство территорий общего пользования в у. Шибертуй
	2018-2022 годы*
	повышение уровня благоустройства общественных территорий

*Срок реализации и перечень мероприятий подлежат корректировке с учетом соглашений о предоставлении субсидий из федерального и республиканского бюджетов.

Адресный перечень общественных территорий, включенных в муниципальную программу "Формирование современной городской среды на территории муниципального образования –сельское поселение «Шибертуйское» на 2018-2022 годы»
	Адресный перечень общественной территории МО -СП «Шибертуйское»,
подлежащей благоустройству в 2018-2022 годах

	1
	благоустройство общественной территории  зоны отдыха в у. Шибертуй
	Оборудование детской, и (или) спортивной площадки;
Устройство освещения парка;
Установка скамеек;
Установка урн, цветочниц;
Оборудование зоны питания;
Строительство туалетов;
Строительство мостика;

8. Оценка социально-экономической
эффективности реализации Программы

Реализация запланированных мероприятий в 2018-2022 года  позволит удовлетворить большую часть обращений граждан о неудовлетворительном техническом состоянии мест массового пребывания населения, а также обеспечит благоприятные условия проживания населения, что положительно отразится и на повышении качества жизни в целом.
Целевые индикаторы Программы
	№ п/п
	Наименование целевого индикатора
	Единица измерения
	2018-2022 года»

	1
	 Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования (мест массового пребывания населения).
	Ед.
	1

9. Оценка эффективности Программы

Оценка эффективности реализации муниципальных программ осуществляется в целях контроля за ходом реализации и своевременного принятия мер по повышению эффективности и расходования средств на их реализацию.
Методика оценки эффективности реализации муниципальных программ (далее - Методика оценки) определяет правила проведения оценки эффективности реализации муниципальных программ.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы производится ответственным исполнителем до 1 марта года, следующего за отчетным.
Ответственный исполнитель в соответствии с Методикой оценки определяет оценку эффективности реализации муниципальной программы, подпрограммы, на основании которой определяется качественное значение оценки муниципальной программы, подпрограммы: высокоэффективная, эффективная, низкоэффективная, неэффективная. Методика оценки эффективности муниципальной программы производится с учетом специфики муниципальной программы (исходя из целевой, отраслевой направленности муниципальной программы).
Оценка эффективности реализации муниципальной программы должна проводиться на основе анализа и сопоставления целевых индикаторов муниципальной программы, а также выполнения поставленных целей.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы по целям настоящей муниципальной программы определяется по формуле:
         Tfi
    Ei = --- x 100,%, где:
         TNi
Ei - эффективность реализации i-го целевого индикатора (показателя результатов муниципальной программы (процентов);
Tfi - фактический показатель (индикатор), отражающий реализацию i-й цели муниципальной программы;
TNi - целевой показатель (индикатор), отражающий реализацию i-й цели, предусмотренный муниципальной программой.
Оценка эффективности реализации муниципальной программы определяется по формуле:
         n
        SUM Ei
        i=1
    E = ------: 100, где:
          n
E - эффективность реализации муниципальной программы (коэффициентов);
n - количество показателей (индикаторов) муниципальной программы.
     При достижении значения i-го целевого индикатора ниже 100%, имеющего положительную качественную характеристику выполнения индикатора, коэффициент   эффективности реализации муниципальной программы (Еi) рассчитывается, как разница между базовым процентом (100) и полученным значением, увеличенным на стопроцентное исполнение(100).
     При достижении значения i-го целевого индикатора выше 100%, имеющего отрицательную качественную характеристику выполнения индикатора, коэффициент   эффективности реализации муниципальной программы (Еi) рассчитывается, как разница между базовым процентом (100) и полученным   приростом базового значения.
     По итогам проведения  оценки  эффективности реализации муниципальной программы дается качественная оценка эффективности реализации муниципальной программы:

Качественная оценка эффективности реализации муниципальной программы
	   Наименование показателя
	Значение
 показателя
	Качественная оценка
  муниципальной программы

	Эффективность реализации
муниципальной программы (Е)
	Е > 1,0
	Высокоэффективный

	0,7 < Е < 1,0
	Уровень эффективности средний

	0,5 < Е < 0,7
	Уровень эффективности низкий

	Е < 0,5
	Неэффективные

Пояснительная записка
     к Постановлению № 31   от  14 декабря 2017 года      Администрации МО- СП «Шибертуйское» «Об утверждении муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования  –сельское поселение «Шибертуйское» на 2018-2022 годы»

        Муниципальная программа «Формирование современной городской среды на территории муниципального образования  –сельское поселение «Шибертуйское» на 2018-2022 годы» разработана на основании Приоритетного проекта  «Формирование комфортной городской среды» (утвержден протоколом президиума Совета при Президенте Российской Федерации по стратегическому развитию и приоритетным проектам от 18.04.2017 года).
Справка о состоянии законодательства в данной сфере правового регулирования
1. Бюджетный Кодекс Российской Федерации.
2. Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

Финансово- экономическое обоснование
	     Финансирование Программы осуществляется на принципах долевого участия с учетом выделения субсидий из Федерального бюджета, бюджета Республики Бурятия, вклада заинтересованных  лиц и организаций. На реализацию данного постановления из бюджета муниципального образования – сельское поселение «Шибертуйское» будут предусмотрены денежные средства после разработки проекта бюджета МО-СП «Шибертуйское»  на 2018 год и плановый период 2018-2020 годов и представления для утверждения в Совет депутатов МО- СП «Шибертуйское».

Специалист
 Администрации  МО-СП «Шибертуйское»                                                Цыремпилова Э.Н.